CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º        , DE 2015

(Do Senhor  Miguel Haddad)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário autorização para os membros desta

Comissão Parlamentar de Inquérito

realizarem a oitiva do Sr. José Carlos

Bumlai no Paraná.

  Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, na forma do artigo 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, autorização para os membros desta CPI realizarem a

oitiva do Sr. José Carlos Bumlai no Paraná, com a maior brevidade possível, tendo em

vista as denúncias envolvendo irregularidades em  financiamento do BNDES, no valor

de R$ 101,5 milhões, em favor da Usina São Fernando.

                Diante do exposto entendemos essencial esta Comissão Parlamentar de

Inquérito realizar a oitiva do Sr. José Carlos Bumlai no Paraná

Sala das Sessões, em   24   novembro de 2015.

Deputado Federal   Miguel Haddad